
 
 Strada Batiştei nr.25, sector 2, Bucureşti,  Telefon: +4021.310.38.61, Fax: +4021.310.36.16;  www.scj.ro, e-mail: presedinte@scj.ro 

Operator de date cu caracter personal / Autorizaţia nr.17503 

 
 

 
R O M Â N I A  

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE  

CABINETUL PREŞEDINTELUI 
 
 

 
ORDIN nr.111/15.04.2020, ora 14.45 

 
 

  
 Având în vedere creșterea gradului de răspândire a infecțiilor cauzate de 
SARS-CoV-2(boala COVID-19) pe teritoriul Româniri, inclusiv prin transmitere 
intra-comunitară, 
 În vederea protejării sănătății justițiabililor și a personalului Înaltei Curți 
de Casație și Justiție, 
 În scopul asigurării continuării derulării activităților esențiale la nivelul 
Înaltei Curți de Casație și Justiție, 
 Văzând prevederile Decretului Președintelui României nr.240/14.04.2020 
și ale ordonanțelor militare emise pe parcursul stării de urgență,  
 Analizând propunerile transmise de cabinetul medical din cadrul Înaltei 
Curți de Casație și Justiție, 
 Luând act de informațiile disponibile la nivel public privind constatarea 
unor cazuri de infecție cu COVID-19 inclusiv în instituții din cadrul sau în legătură 
cu sistemul judiciar, ceea ce impune sporirea măsurilor de asigurare a securității 
justițiabililor și a personalului, 

În temeiul art.28 alin.(1) din Legea nr.304/2004, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și art.7 alin.(3) din Regulamentul de 
organizare și funcționare administrativă al Înaltei Curți de Casație și Justiție, 
republicat, 
 Președintele Înaltei Curți Casație și Justiție emite următorul: 
 
 
 

ORDIN 
privind modificarea Ordinului nr.71/2020 al președintelui Înaltei Curți de 
Casație și Justiție, cu modificările și completările ulterioare și a Ordinului 

nr.81/2020 al președintelui Înaltei Curți de Casație și Justiție, cu modificările 
și completările ulterioare  

 

http://www.scj.ro/


2 
 

 Art.1. – Ordinul președintelui ÎCCJ nr.71/2020, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

(1) Art.1 alin.(3) se modifică și va avea următorul conținut: 
”(3) Prezentul ordin este aplicabil până la data de 16.05.2020, cu 
posibilitatea prelungirii.” 

(2) Art.3 alin.(8) se modifică și va avea următorul conținut: 
”(8) Personalul ÎCCJ care, din dispoziția autorităților competente, a fost 
plasat în izolare sau carantină, are obligația de a înștiința conducerea 
instanței cu privire la contactele și traseul din instanță. Persoana în 
cauză va completa în acest sens o declarație care se transmite 
conducătorului ierarhic și cabinetului președintelui ÎCCJ prin mijloace 
de comunicare electronică. La încheierea perioadei de izolare, pentru 
obținerea certificatului de concediu medical de la cabinetul medicului 
de familie și depunerea acestuia la ÎCCJ, persoana are obligația de a 
completa și declarația prevăzută în Anexa nr.2 la Ordinul 
nr.497/25.03.2020 al Ministrului Sănătății.” 

(3) La art.4, după alin.(4) se introduce un nou alineat, cu următorul 
conținut: 
”(5) În vederea efectuării formalităților de înlocuire a persoanei care nu 
se poate prezenta la serviciu, chestionarul-tip prevăzut la alin.(4) se 
transmite cu 24 de ore înainte de data revenirii la serviciu, cu excepția 
perioadelor de absență mai scurte de acest interval, precum și a 
situației în care situația care se impune a fi notificată a intervenit în 
ultimele 24 de ore.  

(4) Art.5 alin.(7) se modifică și va avea următorul conținut: 
”(7) Întregului personal al ÎCCJ, precum și personalului de pază din 
cadrul Jandarmeriei Române li se asigură măști și mănuși de protecție 
și accesul la gel dezinfectant pentru mâini.” 

(5) La art.5, după alineatul 9 se introduce un nou alineate, cu următorul 
conținut: 
”(10) În sediile ÎCCJ, se recomandă purtarea în permanență a măștii și 
a mănușilor de protecție Purtarea măștii de protecție este obligatorie 
atunci când sunt de față două sau mai multe persoane. De asemenea, 
purtarea echipamentului de protecție este obligatorie pentru 
personalul care manipulează corespondența primită din afara 
instituției sau care efectuează lucrări de igienizare și dezinfecție, pe 
toată durata de desfășurare a acestor activități, indiferent dacă sunt 
de față alte persoane.” 

(6) La art.6, după alineatul (8) se introduce un nou alineat, cu următorul 
conținut: 
(9) Dispozițiile art.2 alin.(11) din Ordinul președintelui ÎCCJ nr.91/2020, 
cu modificările și completările ulterioare, privind obligativitatea 



3 
 

purtării măștii și a mănușilor de protecție pe toată durata prezenței 
în sediile ÎCCJ se aplică în mod corespunzător.” 

(7) La art.71, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, cu următorul 
conținut: 

”(5) Dispozițiile art.6 alin.(9) se aplică în mod corespunzător.” 
(8)Art.72 alin.(2) se modifică și va avea următorul conținut: 
 ”(2) Dispozițiile art.71 alin.(4)-(5) se aplică în mod corespunzător.” 
(9)Anexa nr.1 la Ordinul președintelui ÎCCJ nr.71/2020, cu modificările și 
completările ulterioare se modifică și se completează în forma prevăzută 
în anexa la prezentul ordin.  

 
 
Art.2. – Ordinul președintelui ÎCCJ nr.91/2020, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 
(1) Art.1 alin.(1) se modifică și va avea următorul conținut: 

”(1) În perioada 16.03.2020-16.05.2020 se suspendă accesul oricăror 
persoane care nu fac parte din personalul Înaltei Curți de Casație și 
Justiție în sediile acesteia, cu excepțiile prevăzute la art.2.” 

(2) La art.2, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, cu următorul 
conținut: 
”(11) Pe toată durata prezenței în sediile ÎCCJ purtarea măștii și a 
mănușilor de protecție este obligatorie pentru toate persoanele din 
afara instituției și condiționează accesul și prezența acestora în 
spațiile instanței. Persoanelor în mod evident defavorizate din punct 
de vedere socio-economic, persoanelor aflate în stare de deținere, 
persoanelor citate în calitate de martor sau celor aflate în situația 
prevăzută la art.6 alin.(4) din Ordinul președintelui ÎCCJ nr.71/2020 li se 
asigură aceste mijloace de protecție de către Înalta Curte de Casație și 
Justiție. Altor categorii de persoane li se asigură echipament de 
protecție în mod excepțional, dacă nu au avut posibilitatea de a și-l 
asigura prin mijloace proprii, iar prezența lor în sediile ÎCCJ este 
imperios necesară. Dispozițiile prezentului alineat se aplică și în 
situațiile reglementate de art.3 alin.(5) și art.4 alin.(3) din prezentul 
ordin.” 

(3) Art.5 alin.(4) se modifică și va avea următorul conținut: 
”(4) Numărul maxim de persoane admise simultan în sediile ÎCCJ este 
cel stabilit prin ordonanțele militare emise pe perioada stării de 
urgență.”  

 
 
 Art.3. – Cabinetul președintelui întocmește și publică pe pagina de 
internet a Înaltei Curți de Casație și Justiție forma consolidată a ordinului 



4 
 

nr.71/2020, în care se integrează și prevederile Ordinului nr.81/2020, cu 
modificările aduse prin prezentul ordin. 
 
 Emis în București, sediul Înaltei Curți de Casație și Justiție, astăzi 15 aprilie 
2020. 
 
 

Președintele 
Înaltei Curți de Casație și Justiție, 

 
Judecător  

Corina Alina Corbu 
 
 
 
 
 

- Pe verso forma modificată a Anexei nr.1 la Ordinul președintelui ÎCCJ nr.71/2020, 
cu modificările și completările ulterioare. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
Anexa nr.1 la Ordinul președintelui ÎCCJ nr.71/2020 (revizuită la 13.04.2020) 

 
CHESTIONAR 

 

Nume şi prenume.......................................................................................  

Data naşterii..................................................... 

Adresa de domiciliu.................................................................................... 

Telefon............................................................. 

 

1. V-aţi deplasat în ultimele 14 zile în străinătatate sau în zonele de carantină sau de protecție de pe 

teritoriul național, declarate ca atare prin ordonanțele cu caracter militar emise pe perioada stării 

de urgență? Dacă da, precizaţi în ce zonă. 

DA (şi unde).................................................................../  NU  

 

2. După știința dumneavoastră, aţi interacţionat în ultimele 14 zile cu persoane infectate sau suspecte 

a fi infectate cu Coronavirus SARS-CoV-2 (COVID-19)? 

DA (şi unde)................................................................./  NU, din câte cunosc  

 

3. Aţi fost spitalizat sau ați urmat o formă de tratament medical ambulatoriu desfășurat în unități cu 

profil medical  în ultimele 3 săptămâni? 

DA (indicați forma de tratament şi unitatea medicală) ........................................../  NU  

 

4. Se află vreuna dintre persoanele împreună cu care locuiți/gospodăriți în vreuna dintre situațiile 

prevăzute la pct.1-3 sau 5? 

Da, respectiv............................................................................................/NU, din câte cunosc 

 

5. Aţi avut în ultimele 14 zile una sau mai multe dintre următoarele simptome: 

Febră DA NU 

Dificultatea de a înghiţi DA NU 

Dificultatea de a respira DA NU 

Dureri musculare DA NU 

Tuse intensă DA NU 

 

  

Dacă aţi răspuns DA la întrebările 1-4, vă rugăm să indicaţi persoanele cu care aţi intrat în contact direct 

în sediile Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie sau care fac parte din personalul Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

.....................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................... 

 Am luat cunoştinţă de faptul că nerespecrarea măsurilor privitoare la prevenirea sau combaterea bolilor 

infectocontagioase se sancţionează conform art. 352 din Codul penal şi a art. 34 lit. m) din H.G. nr. 857/2011 

privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor la normele din domeniul sănătăţii publice, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 

Data completării,         Semnătura, 


